
1 

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van [datum], 
nr. […], houdende regels voor de verstrekking van subsidies voor projecten die het 
duurzaam verdienvermogen in Aruba, Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba versterken (Subsidieregeling versterking duurzaam verdienvermogen ACS en BES) 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

Gelet op de artikelen 2, eerste lid, onder d, 3, en 4, eerste lid, van de Kaderwet overige BZK-
subsidies en artikelen 6, vijfde lid, onder b, 8 eerste en tweede lid, 11, tweede en derde lid, 13, 
aanhef en onder c, 14 en 18, eerste lid, van het Kaderbesluit BZK-subsidies; 

Besluit:  

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

duurzaam verdienvermogen: economische groei die Aruba, Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint 
Eustatius of Saba, met een positief effect op de maatschappelijke baten en lasten, op de lange 
termijn op structurele basis individueel of samen kunnen genereren; 

fase A: fase waarin activiteiten plaatsvinden die nodig zijn ter voorbereiding van het indienen van 
een subsidieaanvraag in fase B en de uitvoering van projecten in fase B, namelijk voorbereidende 
studies, (technische en economische) haalbaarheidsstudies, evaluatie-, test- en validatiestudies, 
ook in de vorm van software, of technische ondersteuningsmaatregelen, met inbegrip van 
preliminaire activiteiten die nodig zijn om een project voor fase B te definiëren en te ontwikkelen; 

fase B: fase waarin activiteiten plaatsvinden als omschreven in artikel 3, tweede en derde lid; 

Kaderbesluit: Kaderbesluit BZK-subsidies; 

minister: Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties; 

samenwerkingsverband: geen rechtspersoonlijkheid bezittend verband, niet zijnde een 
vennootschap, bestaande uit ten minste twee deelnemers, dat is opgericht ten behoeve van de 
uitvoering van activiteiten als bedoeld in artikel 3, tweede en derde lid. 

 

Artikel 2. Doel van de regeling 

Doel van deze regeling is om het duurzaam verdienvermogen te versterken, met oog voor een 
economische, sociale en milieuvriendelijke duurzame toekomst voor de aarde en voor huidige en 
toekomstige generaties in alle landen van het Koninkrijk, door het beschikbaar stellen van subsidie 
voor investeringen die bijdragen aan duurzame, economische ontwikkeling van het Caribische deel 
van het Koninkrijk alsmede voor investeringen voor activiteiten die nodig zijn ter voorbereiding 
daarvan. 

 

Artikel 3. Subsidieactiviteiten en voorwaarden 

1. De minister verstrekt op aanvraag subsidie voor fase A, indien de aanvrager daaraan 
voorafgaand een aanvraag voor een quick scan heeft ingediend als bedoeld in artikel 4. 

2. De minister verstrekt op aanvraag subsidie voor fase B, indien de aanvrager daaraan 
voorafgaand een aanvraag voor een quick scan heeft ingediend als bedoeld in artikel 4, voor 
activiteiten die een positieve bijdrage leveren aan het versterken van het duurzaam 
verdienvermogen en die betrekking hebben op: 

a. het opvangen van de gevolgen van klimaatverandering en het vormgeven van de 
energietransitie; 

b. het versterken van de kwaliteit van het onderwijs en het verbeteren van de 
onderwijsinfrastructuur;  

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0033530&g=2023-12-18&z=2023-12-18


2 

c. het verbeteren van de digitale infrastructuur van de overheid en het versterken van de publieke 
dienstverlening aan burgers en bedrijven;  

d. het verbeteren van de basisinfrastructuur; 

e. het verbeteren van de kostenefficiëntie in de voedselproductie;  

f. het verduurzamen van economische sectoren. 

3. Er kunnen financiële middelen ter beschikking worden gesteld voor fase B voor activiteiten die 
ten minste:  

a. het duurzaam verdienvermogen versterken; 

b. betrekking hebben op investeringen die niet structureel zijn; 

c. betrekking hebben op investeringen die additioneel zijn aan private investeringen; 

d. betrekking hebben op investeringen die additioneel zijn aan bestaande of geplande publieke 
investeringen en niet vallen binnen een bestaande regeling van de overheid; en  

e. niet in strijd zijn met het kabinetsbeleid van Aruba, Curaçao of Sint Maarten respectievelijk het 
kabinetsbeleid voor zover het activiteiten in Bonaire, Sint Eustatius of Saba betreft.  

4. De minister kan aan een natuurlijk persoon of een privaatrechtelijke rechtspersoon die voor 
eigen rekening en risico de activiteiten uitvoert subsidie verstrekken, met dien verstande dat een 
subsidie uitsluitend wordt verstrekt aan een natuurlijke persoon die een onderneming drijft. 

5. De natuurlijke persoon of privaatrechtelijke rechtspersoon, bedoeld in het vierde lid, dient 
woonachtig respectievelijk gevestigd te zijn in Aruba, Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint 
Eustatius of Saba en de subsidieactiviteiten op het grondgebied aldaar uit te voeren. Indien sprake 
is van een privaatrechtelijke rechtspersoon met een verbonden onderneming in de zin van artikel 
2, tweede lid, van de de-minimisverordening die gevestigd is in een grondgebied dat deel uitmaakt 
van de interne markt van de Europese Unie, moet een gescheiden boekhouding worden gevoerd 
voor de subsidiabele activiteiten om dit te waarborgen.  

6. De minister kan de subsidie verstrekken aan een deelnemer van een samenwerkingsverband 
van natuurlijke personen of rechtspersonen als bedoeld in het vierde lid. 

 

Artikel 4. Aanvraag quick scan 

1. Een aanvrager die overweegt een aanvraag voor subsidie in te dienen, dient daaraan 
voorafgaand een aanvraag voor een quick scan in.  

2. Een aanvraag voor een quick scan als bedoeld in het eerste lid bevat gegevens over de 
aanvrager, gegevens over de contactpersoon bij de aanvrager, waaronder de naam, het 
telefoonnummer en het e-mailadres, een beknopte beschrijving van de beoogde activiteiten in fase 
A dan wel fase B, en indien beschikbaar, het nummer waaronder de aanvrager is geregistreerd bij 
de Kamer van Koophandel. 

3. De minister geeft uiterlijk zes weken na indiening van de aanvraag voor een quick scan een 
advies.  

4. Een quick scan als bedoeld in het eerste lid kan worden aangevraagd tot zes weken 
voorafgaand aan de termijnen in artikel 5, tiende en elfde lid.  

5. Het eerste lid is niet van toepassing op een aanvrager in fase B indien reeds een quick scan in 
fase A is aangevraagd.  

 

Artikel 5. Subsidieplafonds, wijze van verdeling en aanvraagperiode 



3 

1. Het subsidieplafond voor fase A bedraagt voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten € 5.000.000, 
waarvan € 1.731.333,33 voor activiteiten in Aruba, € 2.076.833,33 voor activiteiten in Curaçao en 
€ 1.191.833,33 voor activiteiten in Sint Maarten.  

2. Het subsidieplafond voor fase B bedraagt voor Aruba, Curaçao en Sint Maarten € 80.000.000, 
waarvan € 29.432.666,66 voor activiteiten in Aruba, € 30.306.166,66 voor activiteiten in Curaçao 
en € 20.261.166,66 voor activiteiten in Sint Maarten. 

3. Met ingang van 1 januari 2028 vervalt de in het eerste respectievelijk tweede lid genoemde 
verdeling van de hoogte van de subsidieplafonds tussen Aruba, Curaçao en Sint Maarten.  

4. Het subsidieplafond voor fase A bedraagt voor Bonaire, Sint Eustatius en Saba € 1.500.000, 
waarvan € 864.175 voor activiteiten in Bonaire, € 333.925 voor activiteiten in Sint Eustatius en 
€ 301.900 voor activiteiten in Saba. 

5. Het subsidieplafond voor fase B bedraagt voor Bonaire, Sint Eustatius en Saba € 25.500.000, 
waarvan € 14.690.975 voor activiteiten in Bonaire, € 5.676.725 voor activiteiten in Sint Eustatius 
en € 5.132.300 voor activiteiten in Saba.  

6. Met ingang van 1 januari 2028 vervalt de in het vierde respectievelijk vijfde lid genoemde 
verdeling van de hoogte van de subsidieplafonds tussen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.  

7. Verdeling van de beschikbare gelden per eiland vindt plaats op basis van volgorde van 
binnenkomst van de aanvragen.  

8. Indien een aanvrager niet heeft voldaan aan een bij deze regeling gesteld voorschrift voor het 
in behandeling nemen van de aanvraag en met toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 
bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt de dag waarop de 
aanvraag voldoet aan dat voorschrift, als datum van ontvangst. 

9. Indien de minister op de dag waarop het subsidieplafond is bereikt meer dan één volledige 
aanvraag heeft ontvangen, stelt hij de onderlinge rangschikking vast door middel van loting. 

10. Subsidieaanvragen als bedoeld in artikel 3, eerste lid, kunnen worden ingediend tot en met 
1 december 2028 17:00 uur UTC -4. 

11. Subsidieaanvragen als bedoeld in artikel 3, tweede en derde lid, kunnen worden ingediend 
vanaf zes maanden na inwerkingtreding van de regeling tot en met 30 juni 2029 17:00 uur UTC -
4.  

 

Artikel 6. Informatieverplichtingen subsidieaanvraag fase A 

1. Onverminderd artikel 11, derde lid, van het Kaderbesluit bevat een aanvraag voor subsidie als 
bedoeld in artikel 3, eerste lid, een opgave van de gewenste te subsidiëren activiteiten waarbij de 
volgende informatie wordt verstrekt: 

a. nummer van de quick scan registratie, gegevens over de aanvrager, waaronder 
contactgegevens en, indien beschikbaar, het nummer waaronder de aanvrager is geregistreerd bij 
de Kamer van Koophandel; 

b. gegevens over de contactpersoon bij de aanvrager, waaronder de naam, het telefoonnummer 
en het e-mailadres; 

c. een schatting van de te maken kosten; 

d. een inschatting van de looptijd van de activiteiten; 

e. een beschrijving van de financiering bestaande uit het gevraagde subsidiebedrag en een 
onderbouwing daarvan en een schatting van de verwachte financiering uit andere bronnen; 

f. een beschrijving van de beoogde activiteiten in fase B, en de wijze waarop deze activiteiten het 
duurzaam verdienvermogen beogen te versterken, en een opzet van een onderzoek naar de 
technische en economische haalbaarheid daarvan. 



4 

2. Indien de activiteiten in fase B zullen worden uitgevoerd door een samenwerkingsverband, 
bevat de subsidieaanvraag voor zover mogelijk tevens een beschrijving van de beoogde andere 
deelnemers en hun rol en heeft de informatie, bedoeld in het eerste lid, onderdelen c en d, 
betrekking op het samenwerkingsverband als geheel. 

3. Onder Kamer van Koophandel wordt verstaan: 

a. in Aruba: Kamer van Koophandel en Nijverheid; 
b. in Curaçao en Sint Maarten: Kamer van Koophandel en Industrie,  
c. in Bonaire, Sint Eustatius en Saba: Kamer van Koophandel en Nijverheid. 

 

Artikel 7. Informatieverplichtingen subsidieaanvraag fase B 

1. Onverminderd artikel 11, derde lid, van het Kaderbesluit bevat een aanvraag voor subsidie als 
bedoeld in artikel 3, tweede lid, ten minste: 

a. nummer van de quick scan registratie, gegevens over de aanvrager, waaronder 
contactgegevens en, indien beschikbaar, het nummer waaronder de aanvrager is geregistreerd bij 
de Kamer van Koophandel, bedoeld in artikel 6, derde lid; 

b. gegevens over de contactpersoon bij de aanvrager, waaronder de naam, het telefoonnummer 
en het e-mailadres; 

c. een beschrijving en onderbouwing van de positieve bijdrage van de activiteiten aan het 
versterken van het duurzaam verdienvermogen; 

d. een beschrijving en onderbouwing van de technische en economische haalbaarheid van de 
activiteiten; 

e. een strategische onderbouwing van de activiteiten; 

f. een activiteitenplan; 

g. indien de aanvraag wordt ingediend door een samenwerkingsverband, een 
(concept)samenwerkingsovereenkomst. 

2. De beschrijving en onderbouwing, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, betreffen in ieder 
geval: 

a.de wijze waarop de activiteiten, direct of indirect, gezamenlijk en ieder afzonderlijk, bijdragen 
aan het versterken van het duurzaam verdienvermogen; 

b.de wijze waarop wordt gezorgd voor continuering van de resultaten en de financiering daarvan, 
nadat de activiteiten zijn voltooid. 

3. De strategische onderbouwing, bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, bevat in ieder geval: 

a. een beschrijving en onderbouwing van de doelstellingen van de activiteiten; 

b. een onderbouwing van de doeltreffendheid en de doelmatigheid van de activiteiten. 

4. Het activiteitenplan, bedoeld in het eerste lid, onderdeel f, bevat in ieder geval: 

a. een omschrijving van de activiteiten en een mijlpalenplanning en een omschrijving van de 
activiteiten en mijlpalenplanning per deelnemer, indien sprake is van een samenwerkingsverband; 

b. een financieringsplan, begroting en liquiditeitsprognose, waarin in elk geval een omschrijving 
wordt gegeven van de omvang van de gevraagde subsidie, de verwachte kosten en opbrengsten 
van de activiteiten, en, indien van toepassing, de financiële bijdragen van andere deelnemende 
partijen en andere inkomsten, waaronder subsidies, waarmee de activiteiten waarop de subsidie 
betrekking heeft, worden gefinancierd; 

c. een beschrijving van de deelnemers, waaronder de kennis, ervaring en capaciteiten van henzelf 
en de bij de uitvoering van de activiteiten betrokken partijen, voor zover die relevant is om de 



5 

kwaliteit van de deelnemers te kunnen beoordelen, indien sprake is van een 
samenwerkingsverband; 

d. een beschrijving van de samenwerking en de governance; 

e. een onderbouwing van de uitvoerbaarheid van de activiteiten. 

 

Artikel 8. Afwijzingsgronden 

Onverminderd de artikelen 12, en 13 van het Kaderbesluit, beslist de minister afwijzend op een 
subsidieaanvraag:  

a. indien de aanvraag betrekking heeft op een subsidie als bedoeld in artikel 3, eerste lid, en: 

1o. de beoogde activiteiten in fase B niet voldoen aan het bepaalde in artikel 3, tweede of derde 
lid;  

2o. niet is voldaan het bepaalde in artikel 3, vierde of vijfde lid, 4 of 6; 
3o. er onvoldoende vertrouwen bestaat dat de activiteiten in fase B direct of indirect een positieve 
bijdrage zullen leveren aan het versterken van het duurzaam verdienvermogen; 

b. indien de aanvraag betrekking heeft op een subsidie als bedoeld in artikel 3, tweede lid, en 

1o. niet is voldaan aan artikel 3, tweede tot en met vijfde lid, 4 of 7; 

2o. er onvoldoende vertrouwen bestaat dat, mede gelet op de strategische onderbouwing van de 
activiteiten, de kwaliteit van het activiteitenplan en de voorgestelde samenwerking en governance, 
de activiteiten direct of indirect zullen bijdragen aan het versterken van het duurzaam 
verdienvermogen; 

c. de te verlenen subsidie voor activiteiten: 

1o. in fase A in Aruba, Curaçao en Sint Maarten meer dan € 300.000 zou bedragen; of  

2o. in fase A in Bonaire, Sint Eustatius of Saba meer dan € 100.000 zou bedragen; of  

3o. in fase B in Aruba, Curaçao of Sint Maarten minder dan € 6.000.000 zou bedragen; of  

4o. in fase B in Bonaire, Sint Eustatius of Saba minder dan € 2.000.000 zou bedragen;  

5o. op grond van artikel 3, tweede lid en onder e, minder dan € 2.000.000 zou bedragen; 

d. voor zover de te verlenen subsidie aan een deelnemer van een samenwerkingsverband minder 
dan € 125.000 zou bedragen; 

e. voor zover het onaannemelijk wordt geacht dat de activiteiten in fase B binnen 15 jaar kunnen 
worden voltooid; 

f. voor zover voor de activiteiten reeds een andere subsidie is verstrekt of de kosten daarvan op 
andere wijze worden vergoed. 

 

Artikel 9. Adviescommissie Versterking duurzaam verdienvermogen ACS en BES 

1. Er is een Adviescommissie Versterking duurzaam verdienvermogen ACS en BES.  

2. De adviescommissie heeft tot taak de minister te adviseren over het beschikbaar stellen van 
subsidie voor investeringen als bedoeld in artikel 2. 

3. De adviescommissie stelt een werkwijze vast voor de wijze waarop zij haar taken uitvoert en 
maakt deze openbaar. 



6 

4. De leden van de adviescommissie worden benoemd door de minister en kunnen op eigen 
verzoek of wegens ongeschiktheid, onbekwaamheid of op andere zwaarwegende gronden worden 
geschorst en ontslagen door de minister. 

5. De minister vraagt de adviescommissie advies over toepassing van de afwijzingsgrond, bedoeld 
in artikel 8, aanhef en onderdeel b, onder 2. 

6. De minister kan de adviescommissie vragen te adviseren over: 

a. de beoordeling van aanvragen als bedoeld in artikel 3, eerste lid, respectievelijk tweede en 
derde lid, op basis van de artikelen 2 en 3;  

b. of de kosten, waarvoor subsidie wordt aangevraagd subsidiabel zijn op grond van artikel 6 van 
het Kaderbesluit; en 

6. De minister maakt een advies als bedoeld in het eerste lid openbaar. 

 

Artikel 10. Voorschot 

Onverminderd artikel 23, derde lid, van het Kaderbesluit stelt de minister voorafgaand aan een 
kalenderjaar op basis van het jaarplan, bedoeld in artikel 10, eerste lid, onder a en onder 1, de 
hoogte van het voorschot vast voor dat kalenderjaar. Voor het kalenderjaar waarin de 
subsidieverlening plaatsvindt, wordt het voorschot vastgesteld bij de beschikking tot 
subsidieverlening. 

 

Artikel 11. Verplichtingen subsidieontvanger 

1. Onverminderd artikel 21 van het Kaderbesluit is de subsidieontvanger verplicht: 

a. indien de subsidiabele kosten zoals opgenomen in de mijlpalenplanning in de beschikking tot 
subsidieverlening meer dan 25% afwijken van de begroting, dit te melden bij de minister; 

b. op de bij beschikking tot subsidieverlening te bepalen momenten aan de minister te 
verstrekken: 

1º een jaarplan voor het eerstvolgende kalenderjaar dat in ieder geval bevat een begroting en een 
beschrijving van de geplande activiteiten en de te bereiken mijlpalen;  
2º een jaarrapportage een jaarrapportage over het afgelopen kalenderjaar die in ieder geval bevat 
een overzicht van de gemaakte kosten, de verrichte activiteiten en de bereikte mijlpalen en een 
toelichting op afwijkingen ten opzichte van het jaarplan van dat kalenderjaar en het bepaalde in de 
beschikking tot subsidieverlening.  

2. De minister kan voor het vertragen of het essentieel wijzigen van de wijze van uitvoering van 
de activiteiten op voorafgaand verzoek van de subsidieontvanger ontheffing verlenen van de 
verplichting, bedoeld in het eerste lid, tenzij hierdoor afbreuk wordt gedaan aan doelstellingen van 
de activiteiten. Aan de ontheffing kunnen voorschriften worden verbonden. 

3. In afwijking van het eerste lid, verstrekt de subsidieontvanger voor het kalenderjaar waarin de 
subsidieverlening plaatsvindt, uitsluitend een jaarrapportage en heeft de toelichting op afwijkingen 
uitsluitend betrekking op afwijkingen ten opzichte van het bepaalde in de beschikking tot 
subsidieverlening. 

4. De minister kan bij de beschikking tot subsidieverlening: 

a. in afwijking van het eerste lid bepalen dat een verplichting als bedoeld in artikel 21 van het 
Kaderbesluit, niet van toepassing is; 

b. andere verplichtingen opnemen. 

 



7 

Artikel 12. Inwerkingtreding, vervaltermijn en overgangsrecht 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2025 in Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba. 

2. Deze regeling treedt in werking op een bij besluit van de minister te bepalen tijdstip dat voor 
Aruba, Curaçao en Sint Maarten verschillend kan luiden. 

3. Deze regeling vervalt met ingang van 1 januari 2030, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op subsidies die op grond van deze regeling voor 30 juni 2029 zijn verstrekt of aangevraagd.  

 

Artikel 13. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling versterking duurzaam verdienvermogen ACS 
en BES 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,  
Digitalisering en Koninkrijksrelaties 
 
 
Alexandra C. van Huffelen 


